
Datum doručení: 31. 3. 2021

Centrální číslo jednací: PS20210008593

Věc:   Čerpání náhrad poslanci za rok 2020 a 1. čtvrtletí 2021

Žádost 
(…)
Žádám dle dikce Zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím v 
aktuálním znění, o následující informace obsažené kromě jiného v dokumentech, 
kterými disponuje Kancelář Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Poslanecká 
sněmovna ČR, její útvary a další oprávněné úřední osoby k poskytnutí informace: 

Poskytnutí statistik a informací ve smyslu podrobností k provedení zákona č. 236/1995 Sb., o 
platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a 
některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších 
předpisů a podle zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění 
pozdějších předpisů a dle usnesení Rozpočtového výboru PS PČR:


 Poskytnutí znění pravidel pro způsob čerpání náhrady prokázaných výdajů poslanců a 

poslankyň v kalendářním roce 2020 a 2021 včetně definování druhu výdajů a způsobu 
jejich vyúčtování.



 Poskytnutí seznamu prací a služeb, způsobu jejich čerpání, uskutečněných plateb za 

služby a způsob vyúčtování a placení včetně ubytování, cestovného, pronájmu kanceláří, 
nábytku, vybavení, telefonů, Internetu, kancelářských potřeb etc., dále výdajů na služby 
asistentů a čerpání tzv. znalečného („expertné“) včetně všech dalších poskytnutých 
benefitů apod., které lze hradit poslancům a poslankyním podle příslušného zákona a 
dalších předpisů. Tyto informace požaduji zaslat jmenovitě ke každému poslanci a 
poslankyni souhrnně za roční období 2020 a za období 1. 1. 2021 až 31. 3. 2021, 
nicméně také s uvedením kategorií ročního uskutečněného čerpání: např.: pan 
poslanec Lubomír Volný vyčerpal celkem na všech náhradách, benefitech apod. dle svého 
zákonného nároku za rok 2020 celkem XXXXX ,- Kč a z toho vyčerpal v uvedeném 
období na kancelář celkem XXXXX ,- Kč, na telefony celkem XXXXX ,- Kč, na nábytek 
celkem XXXXX ,- Kč, na cestovné celkem XXXXX ,- Kč, na ubytování  celkem 
XXXXX ,- Kč, na telefony  celkem XXXXX ,- Kč, na služby asistentů  celkem 
XXXXX ,- Kč, na tzv. znalečné  celkem XXXXX ,- Kč atd. Podle všech skutečných 
proplacených výdajů za dané období.  

Výše uvedenými informacemi Kancelář Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Poslanecká 
sněmovna ČR, její útvary a další oprávněné úřední osoby k poskytnutí informace podle 
usnesení Rozpočtového výboru PS PČR disponují.

Děkuji Vám.

(…)  



Odpověď
(…)

Vážený pane …….,

Kancelář  Poslanecké  sněmovny  obdržela  dne  31.  března  2021  prostřednictvím

elektronické  pošty  Vaši  žádost  o  informace  podle  zákona  č.  106/1999  Sb.,  o  svobodném

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jako „zákon o svobodném přístupu

k informacím“).

V souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,

v platném znění, je k vyřízení Vašeho dotazu příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností

Kanceláře Poslanecké sněmovny.

Ve své žádosti  jste žádal  „dle dikce Zákona č.  106/1999 Sb.,  o svobodném přístupu k

informacím  v  aktuálním  znění,  o  následující  informace  obsažené  kromě  jiného  v

dokumentech,  kterými  disponuje  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  Parlamentu  ČR,

Poslanecká  sněmovna  ČR,  její  útvary  a  další  oprávněné  úřední  osoby  k  poskytnutí

informace: 

Poskytnutí statistik a informací ve smyslu podrobností k provedení zákona č. 236/1995 Sb., o

platu  a  dalších  náležitostech  spojených  s  výkonem  funkce  představitelů  státní  moci  a

některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších

předpisů a podle zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění

pozdějších předpisů a dle usnesení Rozpočtového výboru PS PČR:

 Poskytnutí  znění  pravidel  pro způsob čerpání  náhrady prokázaných výdajů poslanců a

poslankyň v kalendářním roce 2020 a 2021 včetně definování druhu výdajů a způsobu

jejich vyúčtování.

 Poskytnutí  seznamu  prací  a  služeb,  způsobu  jejich  čerpání,  uskutečněných  plateb  za

služby a způsob vyúčtování a placení včetně ubytování, cestovného, pronájmu kanceláří,

nábytku, vybavení, telefonů, Internetu, kancelářských potřeb etc., dále výdajů na služby

asistentů  a  čerpání  tzv.  znalečného  („expertné“)  včetně  všech  dalších  poskytnutých

benefitů  apod.,  které  lze hradit  poslancům a poslankyním podle příslušného zákona a

dalších předpisů.  Tyto informace požaduji zaslat jmenovitě ke každému poslanci a

poslankyni souhrnně za roční období 2020 a za období 1. 1.  2021 až 31.  3. 2021,

nicméně  také  s  uvedením  kategorií  ročního  uskutečněného  čerpání:  např.:  pan

poslanec Lubomír Volný vyčerpal celkem na všech náhradách, benefitech apod. dle svého

zákonného nároku za rok 2020 celkem XXXXX ,- Kč a z toho vyčerpal v uvedeném

období na kancelář celkem XXXXX ,- Kč, na telefony celkem XXXXX ,- Kč, na nábytek

celkem  XXXXX  ,-  Kč,  na  cestovné  celkem  XXXXX  ,-  Kč,  na  ubytování   celkem

XXXXX  ,-  Kč,  na  telefony   celkem  XXXXX  ,-  Kč,  na  služby  asistentů   celkem



XXXXX ,-  Kč, na tzv. znalečné  celkem XXXXX ,-  Kč atd.  Podle všech skutečných

proplacených výdajů za dané období.“. 

K Vaši žádosti uvádíme následující informace.

V obecné rovině Vás chceme informovat, že všechny podrobnosti o platu poslankyň

a poslanců, stejně jako dalších ústavních činitelů, stanovuje zákon č. 236/1995 Sb. ze dne 26.

září  1995,  o platu  a dalších náležitostech  spojených s výkonem funkce  představitelů státní

moci  a některých  státních  orgánů  a soudců  a poslanců  Evropského  parlamentu,  ve  znění

pozdějších předpisů, který jste citoval. Zákon byl napsán tak, aby už v roce svého vzniku,

tedy v roce 1995, poskytl veřejnosti zcela úplný obraz o tom, jak jsou odměňováni členové

zákonodárných sborů, a nikdo se nemusel dotazovat žádné instituce na plat svého poslance.

Dále  podle  §  117  odst.  1  zákona  č.  90/1995  Sb.,  o  jednacím  řádu  Poslanecké

sněmovny, hradí Kancelář Poslanecké sněmovny výdaje na asistenta poslance formou faktury

úhrady za služby asistenta  osobě,  která  uzavře s Kanceláří  smlouvu o poskytování  služby

asistenta. 

Podrobnosti  k provedení  zákona  č.  236/1995  Sb.,  o  platu  a  dalších  náležitostech
spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a
poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů, a podle zákona č. 90/1995
Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, jsou pro potřeby
Poslanecké  sněmovny  upraveny  usneseními  Rozpočtového  výboru.  Aktuálně  se  jedná  o
usnesení  Rozpočtového  výboru  č.  230/2019,  ve  znění  usnesení  Rozpočtového  výboru  č.
343/2019, které příslušné podrobnosti upravuje s účinností od 1. března 2019. Do té doby byla
účinná úprava obsažena v usnesení Rozpočtového výboru č. 14/2010, ve znění usn. RV č.
190/2015,  usn.  RV č.  201/2015,  usn.  RV č.  311/2015,  usn.  RV č.  386/2016,  usn.  RV č.
544/2016, usn. RV č. 572/2017 a usn. RV č. 182/2018. Ke všem těmto usnesením máte jako
řádně  zvolený  člen  Poslanecké  sněmovny  přístup.  Z těchto  důvodů  Vás  odkazujeme  na
webové stránky Poslanecké sněmovny. Navíc jste v souvislosti se začátkem výkonu mandátu
poslance obdržel podkladové materiály pro poslankyně a poslance zvolené ve volbách 2017,
jejichž seznam uvádíme:

1. Ústava České republiky a Usnesení o vyhlášení Listiny základních práv a svobod – 

platné znění z roku 2013

2. Jednací řád Poslanecké sněmovny

3. Právní předpisy upravující postavení a působnost ústředních úřadů České republiky, 

Ústavního soudu a některé další související předpisy

4. Organizační řád Kanceláře Poslanecké sněmovny

5. Meziparlamentní instituce - přehled meziparlamentních organizací

6. Informační leták o Parlamentní knihovně

7. Informační letáky o PÚZ Harrachov a Lipnice

8. Telefonní seznam pracovníků Kanceláře Poslanecké sněmovny 



9. Informace o službách IT oddělení v Kanceláři Poslanecké sněmovny 

10. Informace o tiskovém středisku a práci novinářů v Poslanecké sněmovně

11. Informace o Parlamentním institutu 

12. Platná usnesení rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny k provedení zákona 

č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce 

představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského 

parlamentu a Pravidla pro hospodaření poslaneckých klubů

13. Vzory smluv, které se týkají asistentů a kanceláří poslankyň a poslanců ve volebních 

obvodech – úvodní informace s příslušnými odkazy na elektronické verze a s kontakty

14. Přehled vstupní agendy s kontakty na odpovědné pracovníky Kanceláře Poslanecké 

sněmovny.

Materiály  uvedené  pod  položkou  3,  kromě  jiného,  obsahovaly  i  zákon  č.  236/1995  Sb.

Všechny právní podklady tedy máte k dispozici nebo je můžete najít na webových stránkách

Poslanecké  sněmovny.  Tyto  podklady  obsahují  Vámi  požadovaná  „pravidla  pro  způsob

čerpání náhrady prokázaných výdajů poslanců a poslankyň v kalendářním roce 2020 a 2021

včetně definování druhu výdajů a způsobu jejich vyúčtování“. Předmětné materiály obsahují

rovněž Vámi žádané informace k zákonu č.  236/1995 Sb. Jak již  bylo uvedeno,  zákon č.

236/1995  Sb.  obsahuje  podrobný  výčet  všech  náhrad  a  dalších  náležitostí  spojených

s výkonem mandátu poslance. Kancelář Poslanecké sněmovny při poskytování platu, náhrad a

dalších náležitostí ve spojení s výkonem funkce poslance je vázána a postupuje podle výše

uvedených předpisů.

Pro  Váš  přehled  a  orientaci  v oblasti  náhrad  poslanců,  uvádíme  přehled  náhrad

poskytovaných podle zákona č. 236/1995 Sb. Ustanovení § 5 zákona č. 236/1995 Sb. stanoví,

že náhrady výdajů spojených s výkonem funkce se týkají:

a) výdajů na reprezentaci,

b) výdajů na dopravu vlastním vozidlem nebo nájemným dopravním prostředkem z místa

trvalého pobytu do místa sídla orgánu, v němž vykonává funkci, a zpět, v místě sídla tohoto

orgánu a při cestách spojených s výkonem funkce,

c)  výdajů  na  dopravu  veřejnými  hromadnými  dopravními  prostředky, s  výjimkou  letecké

dopravy, při tuzemských cestách spojených s výkonem funkce (dále jen "tuzemské cesty"),

d) výdajů na leteckou dopravu při tuzemských cestách (pouze do 31. 12. 2010),

e)  výdajů  na  dopravu  při  zahraničních  cestách  spojených  s  výkonem  funkce  (dále  jen

"zahraniční cesty"),

f) výdajů na stravování při tuzemských cestách,

g) výdajů na stravování a některé další výdajů při zahraničních cestách,

h) výdajů na ubytování při tuzemských cestách,



ch) výdajů na ubytování při zahraničních cestách,

i) výdajů na přechodné ubytování v místě sídla orgánu, v němž vykonává funkci,

j) výdajů na odborné a administrativní práce, pozn. tzv. „expertné“

k) výdajů na činnost průvodce nebo osobního asistenta,

l) výdajů na odbornou literaturu.

Náhrady výdajů se poskytují:

I. buď formou peněžitého plnění poskytovaného měsíčně v předem stanovené výši k úhradě

jednoho druhu výdajů jako jednoúčelová paušální náhrada (týká se písmena b v závislosti na

vzdálenosti obce, v níž má poslanec trvalý pobyt, od sídla komory Parlamentu nebo od obce,

v níž  má poslanec kancelář)  nebo k úhradě více  druhů výdajů jako víceúčelová  paušální

náhrada (týká se písmen a) a f),

II. nebo jako náhrada prokázaných výdajů, a to nejčastěji do určité stanovené výše:

 náhrada prokázaných výdajů podle § 5 odst. 1 písm. d), e), h) a ch); náhrada výdajů za

použití  letecké  dopravy  náleží  jen  při  cestách,  k  nimž  byl  pověřen  předsedou  komory

Parlamentu nebo výborem komory Parlamentu se souhlasem předsedy komory Parlamentu,

 náhrada výdajů podle § 5 odst. 1 písm. g) ve výši 2,5násobku sazby stanovené § 12

zákona č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, pro zaměstnance v pracovním poměru

 náhrada prokázaných výdajů podle § 5 odst. 1 písm. i) až do výše 20 500 Kč

 náhrada prokázaných výdajů podle § 5 odst. 1 písm. j) do výše 25 % platové základny,

tj. v současné době 21 015 Kč.

1. Poslanci tedy náleží

a) víceúčelová paušální náhrada podle § 5 odst. 1 písm. a) a f) ve výši 16 % platové základny,

b) víceúčelová paušální náhrada podle § 5 odst. 1 písm. b) a c podle vzdálenosti obce, v níž 

má poslanec trvalý pobyt, od sídla komory Parlamentu nebo od obce, v níž má poslanec 

kancelář [§ 6 odst. 1 písm. f)], při vzdálenosti

1. do 50 km ve výši 40 % platové základny,

2. nad 50 km ve výši 45 % platové základny,

3. nad 150 km ve výši 50 % platové základny,

4. nad 250 km ve výši 60 % platové základny,

c) náhrada prokázaných výdajů podle § 5 odst. 1 písm. e), h) a ch),

1. na zasedání a schůze komory Parlamentu a jejích orgánů,

2. k nimž byl pověřen předsedou komory Parlamentu nebo výborem komory Parlamentu se 

souhlasem předsedy komory Parlamentu,

d) náhrada výdajů podle § 5 odst. 1 písm. g) ve výši 2,5násobku sazby stanovené zvláštním 



předpisem pro zaměstnance v pracovním poměru,

e) náhrada prokázaných výdajů podle § 5 odst. 1 písm. i) až do výše peněžité hodnoty 

naturálního plnění podle § 6 odst. 1 písm. e), pokud o ni požádal místo naturálního plnění,

f) náhrada prokázaných výdajů podle § 5 odst. 1 písm. j) do výše 25 % platové základny; 

způsob čerpání náhrady v kalendářním roce, druhy výdajů a způsob jejich vyúčtování stanoví 

orgán komory Parlamentu pověřený komorou.

2.  Předsedovi  komory  Parlamentu  a  místopředsedovi  komory  Parlamentu  náleží  namísto

paušálních náhrad podle odstavce 1 písm. a) a b) víceúčelová paušální náhrada podle § 5 odst.

1 písm. a), c) a f), a to

a) předsedovi komory Parlamentu ve výši 58 % platové základny,

b) místopředsedovi komory Parlamentu ve výši 54 % platové základny.

3. Náhrada výdajů podle odstavce 1 písm. d) náleží předsedovi komory Parlamentu ve výši

3,5násobku sazby stanovené zvláštním předpisem pro zaměstnance v pracovním poměru.

Zároveň jsou náhrady poskytovány v souvislosti s § 10  odst. 1, s odvoláním na § 6 odst. 1

písm.  f)  zákona  č.  236/  1995  Sb.,  v souvislosti  se  zřízením a  užíváním jedné  přiměřeně

vybavené kanceláře ve volebním kraji. Bližší podrobnosti stanovuje usnesení rozpočtového

výboru Poslanecké sněmovny č. 230/2019. Limitní ceny za pronájem kanceláře jsou závislé

na velikosti města (např. 27 000 Kč měsíčně v Praze nebo 16 000 Kč ve městech  s počtem

obyvatel 10 000 - 25 000), cena pronájmu nábytku a vybavení je max. 5 200 Kč měsíčně,

částka na úhradu telefonních poplatků a připojení k internetu – max. 5 000 Kč a limit na

kancelářský  materiál  činí  na  prvotní  výbavu  v měsíci,  v němž  je  uzavřena  smlouva  o

pronájmu kanceláře 3000 Kč a dále měsíčně 2 200 Kč.

Jak je uvedeno výše, v souvislosti s § 117 odst. 1 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím

řádu  Poslanecké  sněmovny,  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  hradí  výdaje  na  asistenta

poslance formou faktury úhrady za služby asistenta osobě, která uzavře s Kanceláří smlouvu o

poskytování služby asistenta. Limit celkových nákladů na tuto službu pro jednoho poslance se

stanoví částkou 50 500 Kč měsíčně.

Ohledně  statistik  Vám  musíme  sdělit,  že  takové  údaje  povinný  subjekt  nemá

k dispozici, ale potřebné údaje můžete nalézt ve státním závěrečném účtu, který Poslanecké

sněmovna pravidelně za předchozí rok projednává a schvaluje.

Pokud jde o přehled čerpání náhrad a výdajů zpracovaný podle jednotlivých poslankyň

a poslanců, tak Vám v příloze zasíláme přehled za rok 2020 zpracovaný do tabulek podle

poslaneckých  klubů  a  jmen  jednotlivých  poslankyň  a  poslanců;  nezařazené  poslankyně  a

nezařazení poslanci jsou uvedeni v tabulce „NEZAŘAZENÍ“. Pokud jde o přehled za rok

2021 tak si Vás dovoluji upozornit, že tento přehled nejsme ještě schopni v celkové formě

zpracovat, protože příslušné oddělení nemá ještě všechny potřebné doklady k dispozici. Jak



sám víte, některé podklady pro zúčtování poslanci předkládají zpětně (např. vyúčtování telef.

poplatků apod.).

S pozdravem

Přílohy dle textu

(…)


